
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 21 (486) Суббота 12 августа 2023 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим 
законодательством

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2014 № 135 «Об уполномоченном органе 

исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в области образования» следующее изменение:
преамбулу Указа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
2. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 06.05.2013 № 120 «Об утверждении 

Основных требований к одежде и внешнему виду обучающихся в общеобразовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики» следующее изменение:

в пункте 3 раздела 2 слова «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского 
ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», 
утвержденным Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации от 17 апреля 2003 года» заменить 
словами «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи. СанПиН 2.4.3648-20», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
9 августа 2023 года

№ 157

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2017 № 235 
«Об утверждении Положения о Министерстве строительства и жилищнокоммунального хозяйства 

Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2017 № 235 «Об утверждении 

Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» 
(в редакции указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.11.2018 № 202, от 02.03.2020 № 38, от 29.09.2020 
№ 247, от 09.03.2022 № 63) следующее изменение:

пункт 4.5 раздела 4 дополнить подпунктом 4.5.31 следующего содержания:
«4.5.31. Утверждение нормативов потерь горячей, питьевой, технической воды в централизованных системах 

водоснабжения при ее производстве и транспортировке.».
Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
7 августа 2023 года

№ 148

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О праздновании в 2023 году Дня Карачаево-Черкесской Республики, Дня города Черкесска

В соответствии со статьями 61 и 74 Конституции Карачаево-Черкесской Республики, статьей 6 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 11.03.99 № 607-XXII «О статусе столицы Карачаево-Черкесской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 15-16 сентября 2023 года праздничные мероприятия, посвященные Дню Карачаево-Черкесской 

Республики и Дню города Черкесска, столицы Карачаево-Черкесской Республики.
2. Объявить 15 сентября 2023 года нерабочим праздничным днем.
3. Правительству Карачаево-Черкесской Республики с учетом предложений мэрии муниципального образования 

города Черкесск о праздновании Дня города в муниципальном образовании города Черкесска, столицы Карачаево-
Черкесской Республики, утвердить:

до 30 июля 2023 года состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий, 
посвященных Дню Карачаево-Черкесской Республики и Дню города Черкесска;

до 10 августа 2023 года план по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных Дню Карачаево-
Черкесской Республики и Дню города Черкесска.

4. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Главы и Правительства Карачаево-
Черкесской Республики.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
25 июля 2023 года

№ 142

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 204

Об утверждении Положения об экспертных комиссиях при республиканских государственных казенных 
учреждениях – центрах занятости населения Карачаево-Черкесской Республики по рассмотрению 

бизнес-планов, разработанных безработными гражданами 

В целях реализации мероприятий государственной программы «Содействие занятости населения Карачаево-
Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.01.2019 
№ 28 в части содействия самозанятости безработных граждан и проведения оценки бизнес-планов, разработанных 
безработными гражданами, в соответствии с пунктом 39 Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере 
занятости населения по оказанию государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской 
деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 
и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное образование 
по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации 
в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 28.04.2022 № 275н, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т
1.Утвердить Положение об экспертных комиссиях при республиканских государственных казенных учреждениях 

– центрах занятости населения Карачаево-Черкесской Республики по рассмотрению бизнес-планов, разработанных 
безработными гражданами, согласно приложению 1.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.08.2023 № 204

П О Л О Ж Е Н И Е
Об экспертных комиссиях при республиканских государственных казенных учреждениях – центрах занятости 
населения Карачаево-Черкесской Республики по рассмотрению бизнес-планов, разработанных безработными 

гражданами 

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяются права, обязанности, состав, ответственность, порядок организации 
работы экспертных комиссий при республиканских государственных казенных учреждениях – центрах занятости 
населения Карачаево-Черкесской Республики по рассмотрению бизнес-планов, разработанных гражданами, признанных 
в установленном порядке безработными, и граждан, признанных в установленном порядке безработными, прошедших 

профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости (далее – ЦЗН, граждане), порядок и сроки рассмотрения бизнес-планов, критерии оценки бизнес-планов.

1.2. Экспертная комиссия по рассмотрению бизнес-планов (далее – комиссия) создается в каждом республиканском 
государственном казенном учреждении – центре занятости населения Карачаево-Черкесской Республики в городских 
округах и муниципальных районах республики.

Комиссия рассматривает бизнес-планы, представленные гражданами, в рамках предоставления государственной услуги 
по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан в соответствии с Порядком 
предоставления гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном 
порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное 
образование по направлениям органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной 
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, 
а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, 
утвержденным постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 06.08.2012 № 317.

1.3. Экспертная комиссия действует на постоянной основе и является коллегиальным консультативно-совещательным 
органом. 

1.4. При отсутствии денежных средств, предусмотренных в республиканском бюджете на предоставление 
единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринима-теля, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
(далее - финансовая помощь при государственной регистрации) в текущем финансовом году экспертной комиссией 
приостанавливается рассмотрение бизнес-планов.

1.5. Не допускаются к рассмотрению бизнес-планы граждан, которые планируют заниматься деятельностью, 
определенной в частях 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации». 

1.6. Документы по работе экспертной комиссии хранятся постоянно в отделении ЦЗН в соответствии с номенклатурой дел.

2. Обязанности и права экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия обязана:
2.1.1. Принять от отделения ЦЗН заявление на рассмотрение бизнес-плана и бизнес-план. 
2.1.2. Провести оценку представленного бизнес-плана в соответствии с критериями оценки бизнес-проектов, 

предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Положения.
Бизнес-проекты граждан, относящихся к категории инвалидов, рассматриваются комиссией вне очереди. 
2.1.3. Подготовить положительное или отрицательное заключение на бизнесплан. 
2.2. Экспертная комиссия имеет право: 
2.2.1. Разрабатывать предложения и рекомендации по совершенствованию системы оценки бизнес-планов. 
2.2.2. Приглашать на заседание комиссии граждан, являющихся иници-аторами бизнес-планов.
2.2.3. Запрашивать у компетентных органов (организаций) необходи-мые сведения.

3. Состав экспертной комиссии

3.1. Экспертная комиссия формируется из работников отделений ЦЗН в городских округах и муниципальных 
районах республики, специалистов, обладающих необходимыми знаниями и опытом работы в соответствующей сфере 
деятельности, и специалистов в области поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Составы комиссий в отделениях ЦЗН утверждаются приказом ЦЗН. 
3.2. В состав экспертной комиссии входят председатель экспертной комиссии, секретарь экспертной комиссии, 

члены экспертной комиссии. Общий количественный состав экспертной комиссии должен быть не менее 4 человек. 
3.3. Руководство экспертной комиссией осуществляет председатель экспертной комиссии. 
3.4. В период временного отсутствия председателя и (или) секретаря экспертной комиссии исполнение их 

обязанностей осуществляют лица, их замещающие.

4. Порядок организации работы экспертной комиссии

4.1. Порядок приема документов и проведения оценки бизнес-планов:
4.1.1. Секретарь экспертной комиссии в день получения из отделения ЦЗН заявления гражданина на рассмотрение 

бизнес-плана, содержащего описание проекта, календарный план реализации проекта, смету расходов на реализацию 
проекта, основные показатели эффективности проекта, регистрирует их в журнале регистрации документов, поступающих 
в комиссию. 

Секретарь экспертной комиссии передает полученные документы председателю экспертной комиссии не позднее 
3 рабочих дней со дня их получения. 

4.1.2. Председатель экспертной комиссии определяет дату, время, место проведения и повестку рассмотрения 
бизнес-планов и извещает об этом секретаря. 

4.1.3. Не позднее следующего рабочего дня после дня определения даты проведения заседания экспертной 
комиссии секретарь информирует граждан, членов экспертной комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания 
комиссии и обеспечивает возможность членов экспертной комиссии предварительно ознакомиться с бизнес-проектами. 

4.1.4. Секретарь организует заседания экспертной комиссии. 
4.2. На заседании экспертной комиссии рассматриваются бизнес-проекты граждан, подавших заявление на 

рассмотрение бизнес-проектов не позднее чем за 11 рабочих дней до дня заседания экспертной комиссии.
4.3. Заседания комиссии возглавляет председатель экспертной комиссии или лицо, его замещающее. 
4.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов 

экспертной комиссии. 
4.5. Члены экспертной комиссии обладают равными правами при обсуждении и принятии решений по рассматриваемым 

на заседании вопросам.
4.6. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом. 
4.7. Секретарь экспертной комиссии в срок не более 3 рабочих дней со дня, следующего за днем заседания 

экспертной комиссии, готовит протокол. 
4.8. Протокол утверждается председателем и подписывается секретарем экспертной комиссии в течение 5 рабочих 

дней со дня, следующего за днем заседания экспертной комиссии.
4.9. В протоколе указываются следующие сведения: 
дата и место проведения заседания экспертной комиссии;
список членов экспертной комиссии (фамилия, инициалы), присутствующих на заседании; 
название бизнес-проекта, фамилия и инициалы гражданина; 
виды и место планируемой деятельности;
планируемые направления расходования единовременной финансовой помощи при государственной регистрации; 
количество баллов, которые получил бизнес-план по итогам оценки;
принятые решения по рассматриваемым бизнес-планам.
4.10. Решения по бизнес-планам экспертная комиссия принимает на основании оценок членов экспертной комиссии, 

присутствующих на заседании. 
4.11. Решение экспертной комиссии оформляется в форме заключения согласно приложению 1 к настоящему 

Положению в двух экземплярах: один экземпляр приобщается к материалам экспертной комиссии, второй передается 
в отделение ЦЗН не позднее 3 рабочих дней со дня вынесения заключения.

5. Критерии и порядок оценки бизнес-планов

5.1. Критерии оценки бизнес-планов:
5.1.1. Приоритетность вида деятельности
5.1.2. Степень готовности бизнес-проекта к внедрению (наличие места размещения, материально-технических 

ресурсов, проработка вопроса организации деятельности).
5.1.3. Наличие профессиональных знаний, квалификации и опыта работы в заявленной сфере деятельности. 
5.1.4. Наличие собственных денежных средств.
5.1.5. Наличие несовершеннолетних детей.
Критерий не применяется при оценке бизнес-проектов граждан, планирующих постановку на учет в качестве 

налогоплательщика налога на профессиональный доход.
5.2. Порядок оценки бизнес-проектов.
5.2.1. Экспертная комиссия оценивает бизнес-проект по 5-балльной шкале по критериям оценки, указанным в 

оценочной ведомости, согласно приложению 2 к настоящему Положению.
5.2.2. На основании оценочных ведомостей членов экспертной комиссии по каждому рассматриваемому бизнес-

проекту секретарь экспертной комиссии заполняет итоговую ведомость оценки согласно приложению 3 к настоящему 
Положению, в которой по критериям оценки выводится средний балл, а также итоговый балл в целом по каждому 
бизнес-проекту (до сотых долей).

Итоговые баллы по всем рассматриваемым бизнес-проектам заносятся в сводную ведомость согласно приложению 
4 к настоящему Положению. 

5.2.3. По результатам оценки бизнес-проектов экспертная комиссия принимает одно из следующих решений:
бизнес-проект, итоговый балл которого от 3 до 5 баллов, - выдать положительное заключение и рекомендовать 

на предоставление финансовой помощи при государственной регистрации;
бизнес-проект, итоговый балл которого меньше 3 баллов, - выдать отрицательное заключение.
Отрицательное заключение выдается также в случае несоответствия бизнес-проекта требованиям, предусмотренным 

подпунктом 4.1.1 пункта 4.1 настоящего Положения.

6. Управление экспертной комиссией

6.1. Председатель экспертной комиссии: осуществляет общее руководство работой экспертной комиссии;
ведет заседание экспертной комиссии;
утверждает документы, исходящие от имени экспертной комиссии.
6.2. Секретарь экспертной комиссии:
информирует председателя экспертной комиссии о поступлении бизнес-проектов для оценки;



2 Суббота 12 августа 2023 года

формирует повестку дня заседания экспертной комиссии организует проведение заседаний экспертной комиссии; 
ведет протокол заседания экспертной комиссии;
обеспечивает членов экспертной комиссии необходимыми информационными материалами и документами.

Приложение 1 к Положению

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

№ ___ от «____»__________ 20__ г.

Рассмотрев бизнес-проект ___________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                    (название бизнес-проекта, ФИО гражданина)

Экспертная комиссия  считает данный бизнес-проект экономически выгодным (невыгодным) и дает положительное 
(отрицательное) заключение (выбрать нужное).

Председатель Комиссии                                                 ____________________________
                                                                               подпись, расшифровка подписи 

Секретарь Комиссии                                                     ____________________________
                                                                               подпись, расшифровка подписи

Члены Комиссии:                                                          ____________________________
                                                                               подпись, расшифровка подписи 

                                                                              ____________________________
                                                                               подпись, расшифровка подписи

Приложение 2 к Положению

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

по бизнес-проекту   ________________________________________________
_________________________________________________________________
                  (наименование бизнес-проекта, ФИО гражданина)

заседание экспертной комиссии по рассмотрению бизнес-планов для предоставления единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации от ____________№_______

Приложение 3 к Положению

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ
оценки по бизнес-плану

____________________________________________________________________
(наименование бизнес-проекта, Ф.И.О. гражданина)

Заседания экспертной комиссии по рассмотрению бизнес-плана  для предоставления финансовой помощи при 
государственной регистрации от __________ № ____

Примечания:

1. Секретарем экспертной комиссии заполняется итоговая ведомость оценки по каждому бизнес-плану и выводится 
его итоговый балл.

2. Средний балл по каждому критерию оценки выводится по следующей формуле:

сумма баллов всех членов                                 средний балл по  данному   
экспертной комиссии                          =             по критерию оценки
                                                                           
                                                                количество проголосовавших 
                                                                членов экспертной комиссии 
                                                                по данному критерию оценки

3. Итоговый балл выводится по следующей формуле:

итоговый балл       = сумма средних баллов по критериям оценки

                           количество критериев оценки

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ

Заседание экспертной комиссии  по рассмотрению бизнес-проектов для предоставления единовременной   финансовой   
помощи при государственной  регистрации от_____________ № _____

№
п/п Наименование бизнес-проектов ФИО гражданина Итоговый балл

Председатель экспертной комиссии                                               ____________________________
                                                                                         подпись, расшифровка подписи 

Секретарь экспертной комиссии                                                  ____________________________
                                                                                          подпись, расшифровка подписи

Члены экспертной комиссии:                                                     ____________________________
                                                                                         подпись, расшифровка подписи 

                                                                                      __________________________
                                                                                         подпись, расшифровка подписи 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 205

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствии 
с действующим законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики: 
от 12.01.2007 № 1 «Об утверждении Положения об Управлении государственной службы занятости населения 

Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 26.07.2007 № 287 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 

12.01.2007 № 1 «Об утверждении Положения об Управлении государственной службы занятости населения Карачаево-
Черкесской Республики»; 

от 20.06.2008 № 253 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
12.01.2007 № 1 «Об утверждении Положения об Управлении государственной службы занятости населения Карачаево-
Черкесской Республики».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 206

О признании утратившим силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
04.02.2008 № 29 «Об утверждении Положения об осуществлении государственного контроля в области 
содействия занятости населения на территории Карачаево-Черкесской Республики в части переданных 

полномочий Российской Федерации»

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие 
с действующим законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.02.2008 № 29 

«Об утверждении Положения об осуществлении государственного контроля в области содействия занятости населения 
на территории Карачаево-Черкесской Республики в части переданных полномочий Российской Федерации».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 207

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2022 
№ 221 «О порядке проведения органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, 
оценки фактического воздействия и экспертизы нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской 

Республики»

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.08.2012 № 851 «О порядке раскрытия федеральными органами исполнительной власти информации о подготовке 
проектов нормативных правовых актов и результатах их общественного обсуждения», в целях повышения эффективности 
и совершенствования процессов государственного управления в части подготовки и принятия регулирующих решений 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. В преамбуле постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2022 № 221 «О порядке 

проведения органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, оценки фактического воздействия и экспертизы 
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики» слова «со статьей 26.3-3 Федерального закона от 
06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить словами «со статьей 53 Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

2. Внести в приложение 2 к постановлению следующие изменения:
2.1. В пункте 1.3:
2.1.1. В подпунктах 1.3.1-1.3.3 слова «устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие» заменить словами 

«устанавливающие новые или изменяющие».
2.1.2. Абзац второй подпункта 1.3.3 признать утратившим силу.
2.1. В пункте 1.4:
2.1.1. Подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:
«1.4.1. Проектов законов Карачаево-Черкесской Республики об установлении, о введении в действие или прекращении 

действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), 
установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения.».

2.1.2. Подпункт 1.4.4 изложить в следующей редакции:
«1.4.4. Проектов нормативных правовых актов, подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) 

возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации 
или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации 
положений Федерального конституционного закона от 30.01.2002 № 1-ФКЗ «О военном положении».».

2.3. В подпунктах 1.7.2, 1.7.3 и 1.7.9 слова «а также проектов административных регламентов,» исключить.
2.2. В пункте 4.1:
2.2.1. В абзаце первом слова «а также отношении проектов административных регламентов,» исключить.
2.2.2. В абзаце втором слова «либо проект административного регламента» исключить.
2.2.3. В абзаце третьем слова «либо к проекту административного регламента,» исключить.
2.2.4. В абзаце четвертом слова «либо по проекту административного регламента,» исключить.
2.5. В пункте 4.2 слова «а также административных регламентов,» исключить.
2.6. В абзаце втором пункта 4.6 после слов «в течение 5 рабочих дней» добавить слова «со дня поступления 

пакета документов». 
2.7. В пункте 5.4 слова «либо к проекту административного регламента,» исключить.
3. Внести в приложение 4 следующие изменения:
3.1. Пункт 3.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если процедуру ОФВ проводит Уполномоченный орган, он вправе направить предложения, поступившие в 

рамках публичных обсуждений отчета об ОФВ Разработчику с целью получения мнения по указанным предложениям 
с указанием срока его предоставления.».

3.2. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. В случае если процедура ОФВ проводится Уполномоченным органом, он запрашивает у Разработчика 

исследуемого нормативного правового акта либо у органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, 
в ведомстве которых находятся вопросы соответствующей сферы, в случае если Разработчиком нормативного акта 
является Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики, сведения и материалы, необходимые 
для подготовки отчета об ОФВ, и устанавливает срок для их предоставления.

№ Наименование критерия Значение критерия Балл
1 2 3 4

1. Вид деятельности

Приоритетный

Приоритетными направлениями являются: 

5

организация производства товаров народного потребления
организация крестьянско-фермерского хозяйства
организация переработки сельскохозяйственной продукции
развитие туризма
предоставление услуг в сфере культурного досуга, спорта, здравоохранения и образования
предоставление бытовых услуг, сервисного обслуживания
организация общественного питания
организация деятельности по благоустройству территории и обслуживанию объектов жилищно-
коммунального хозяйства
организация и развитие высокотехнологичных производств, внедрение новых технологий

организация деятельности в сфере строительства и производства строительных материалов

неприоритетный (аренда, риэлтерская деятельность и оказание посреднических услуг) 0

2.

Степень готовности биз-
нес-проекта к внедрению 
(наличие места размещения, 
материально-технических 
ресурсов, проработка вопроса 
организации деятельности)

высокая степень готовности (все разделы бизнес-проекта наполнены: определено место 
размещения, в наличии материально-технические ресурсы; 
отсутствуют технические ошибки)

5

средняя степень готовности (разделы бизнес-проекта недостаточно наполнены или отсутствует 
не более 1 раздела бизнес-проекта: 
определено место размещения, частично есть материально-технические ресурсы)

3

низкая степень готовности (разделы бизнес-плана не наполнены: не определено место 
размещения, нет материально-технических ресурсов, структура разделов не соответствует  
требованиям формы бизнес-проекта,  представленного в приложении к настоящему положению, 
есть технические ошибки)

0

3. Наличие профессиональных 
знаний и квалифика-ций

наличие профессиональных знаний, квалификации и опыта работы в выбранной сфере 
деятельности 5

наличие профессиональных знаний, квалификации без опыта работы в выбранной сфере 
деятельности/ наличие опыта работы в выбранной сфере деятельности, но отсутствует 
профильное образование

3

отсутствие профессиональных знаний, квалификации и опыта работы в выбранной сфере 
деятельности 0

4. Наличие собственных 
денежных средств

да 5

нет 0

5. Наличие 
несовершеннолетних детей

да 5

нет 0

Наименование критериев оценки Оценки членов экспертной комиссии в баллах Средний балл по критерию

1 2 3 4 5 6 7
№
п/п ФИО членов экспертной комиссии:

1. Приоритетность вида деятельности

2.
Степень готовности бизнес-проекта к внедре-

нию (наличие места размещения, материально-
технических ресурсов, проработка вопроса 

организации деятельности)
3. Наличие профессиональных знаний и 

квалификации

4.
Объем использования единовременной финан-

совой помощи при государственной регистрации 
на приобретение основных средств

5. Привлечение наемных работников

6. Наличие несовершеннолетних детей

Итоговый балл членов экспертной комиссии

Окончание. Начало на 1-й стр.

Окончание на 3-й стр.



3 Суббота 12 августа 2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 201

Об утверждении Порядка финансирования получателей субсидий на создание модульных некапитальных 
средств размещения при реализации инвестиционных проектов в сфере туризма на территории Карачаево-

Черкесской Республики

В связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку инвестиционных проектов в сфере туризма по 
созданию модульных некапитальных средств размещения на территории Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2439 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие туризма» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок финансирования получателей субсидий на создание модульных некапитальных средств 

размещения при реализации инвестиционных проектов в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской 
Республики согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы в сфере туризма.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.08.2023 № 201

П О Р Я Д О К
финансирования получателей субсидий на создание модульных 

некапитальных средств размещения при реализации 
инвестиционных проектов в сфере туризма на территории 

Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок финансирования из федерального бюджета и бюджета Карачаево-
Черкесской Республики получателей субсидий на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации 
инвестиционных проектов в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской Республики для достижений целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» национального проекта 
«Туризм и индустрия гостеприимства» (далее соответственно - субсидии, проекты, Порядок).

Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом 
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, на условиях софинансирования 
расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики на поддержку инвестиционных проектов по созданию 
модульных некапитальных средств размещения за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и субсидии 
из федерального бюджета, предоставленной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24.12.2021 № 2439 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма».

2. Предоставленные субсидии могут быть использованы только на осуществление целевых расходов, связанных 
с реализацией проектов.

3. Получатели субсидий, предоставляемых на реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1 Порядка, 
определяются Министерством экономического развития Российской Федерации по результатам конкурсного отбора, 
проводимого в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2439 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма» (в редакции постановления 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2023 № 605).

4. Главным распорядителем бюджетных средств Карачаево-Черкесской Республики, до которого в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных средств, доведены в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство туризма и курортов Карачаево-
Черкесской Республики (далее - Министерство).

5. Министерство заключает с получателями субсидий соглашение в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации, в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет». В соглашении предусматриваются, в том числе:

5.1. Согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и уполномоченными органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения получателями субсидий целей, порядка и условий 
предоставления субсидии.

5.2. Целевое назначение субсидии.
5.3. Размер субсидии и условия его предоставления.
5.4. Запрет на приобретение за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 

в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением 
целевых показателей.

5.5. Формы и сроки представления отчетности.
5.6. Перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия.
5.7. Результаты предоставления субсидии, их значения и обязанность получателя субсидии по их достижению.
5.8. Ответственность за не достижение значений результатов предоставления субсидии, а также в случае 

установления фактов нарушения целей, порядка и условий предоставления субсидии.
5.9. Порядок возврата средств субсидии в случае нарушения целей и условий ее использования.
5.10. Обязательство получателя субсидии по уплате штрафов в соответствии с действующим законодательством. 
5.11. Согласие получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 

договорам, заключенным в целях исполнения обязательств по договорам о предоставлении субсидии на осуществление 
Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии и 
указанными лицами условий, целей и порядка предоставления субсидии.

5.12. Порядок и сроки предоставления получателем субсидии отчетности по утвержденным Министерством финансов 
Российской Федерации формам.

5.13. Обязательство получателя субсидии по временному размещению и обеспечению временного проживания 
туристов в создаваемых за счет средств субсидии модульных некапитальных средствах размещения не менее 3 лет 
с даты получения субсидии.

5.14. Обязательство предоставления договоров, платежных поручений, подтверждающих факт приобретения товаров 
(оказания услуг, выполнения работ), оплаченных за счет собственных средств получателя субсидии.

6. Дополнительное соглашение о внесении изменений в соглашение, а также дополнительное соглашение 
о расторжении соглашения (при необходимости) заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации, в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

7. Получатели субсидий должны не позднее 5 рабочих дней с момента направления Министерством соглашения 
подписать его в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет».

8. Получатели субсидий в сроки установленные соглашением, должны открыть в Управлении Федерального 
казначейства по Карачаево-Черкесской Республике лицевой счет неучастника бюджетного процесса для обеспечения 
казначейского сопровождения в соответствии с Приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н «О порядке 
открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства» (далее - лицевой счет).

Министерство посредством запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, вправе запрашивать и получать сведения о наличии либо об 
отсутствии у победителя конкурса лицевого счета неучастника бюджетного процесса, открытого в Управлении 
Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.

9. Получатели субсидий признаются уклонившимся от заключения соглашения в случае не подписания соглашения 
в установленный пунктом 7 Порядка срок. 

10. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания получателями субсидий соглашения оформляет 
и направляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики заявку на предоставление объемов 
финансирования для перечисления на лицевой счет Министерства в установленном порядке.

11. Министерство с момента получения финансирования, в срок не более 5 рабочих дней, осуществляет перечисление 
на счета получателей субсидий бюджетных ассигнований за счет средств республиканского бюджета (в том числе за 
счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета).

12. Перечисление субсидий получателям субсидий осуществляется на счета, открытые территориальным органом 
Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета средств юридических 
лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, не позднее 2 рабочего дня после представления получателями 
субсидий в территориальный орган Федерального казначейства платежных документов для оплаты денежного 
обязательства.

13. Операции по списанию средств, отраженных на лицевом счете неучастника бюджетного процесса, осуществляются 
после проведения Управлением Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике санкционирования 
операций в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с планом 
расходов получателей субсидии.

14. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Министерством 
и уполномоченным органом государственного финансового контроля.

Контроль за использованием субсидий, осуществляемый Министерством, включает в том числе:
анализ и проверку отчетных материалов, предусмотренных соглашением;
анализ копий документов, подтверждающих факт получения товаров (оказания услуг, выполнения работ), оплаченных 

за счет собственных средств получателями субсидий;
приостановление перечисления субсидий в случаях непредставления (представления в неполном объеме) 

получателями субсидий отчетных материалов в порядке и в сроки, предусмотренные соглашениями;
расторжение соглашения в случаях нецелевого использования субсидии и (или) выявления фактов представления 

получателями субсидий подложных документов и (или) недостоверной информации;
взыскание средств субсидий и применение штрафных санкций в соответствии с действующим законодательством в 

случае нарушения целей и условий их использования, недостижение значений результатов предоставления субсидий.

В случае если в установленный срок Разработчик или орган исполнительной власти, в ведомстве которого 
находятся вопросы соответствующей сферы, не представил сведения и материалы, необходимые для проведения 
ОФВ исследуемого нормативного правового акта, информация об этом отражается в заключении об ОФВ.

Уполномоченный орган при необходимости также может обратиться к представителям предпринимательского 
сообщества и иным заинтересованным лицам с запросом информационно-аналитических материалов по предмету 
ОФВ, предлагая в нем срок для их представления.».

3.3. В пункте 4.4 аббревиатуру «ОРВ» заменить на «ОФВ».
3.4. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. В случае если по результатам ОФВ в нормативном правовом акте выявлены положения, необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и иной экономической деятельности и (или) приводящих к возникновению 
необоснованных расходов консолидированного бюджета Карачаево-Черкесской Республики, Разработчик направляет 
в адрес Уполномоченного органа мотивированный ответ о согласии с выводами, содержащимися в заключении об 
ОФВ, о планируемых действиях и сроках по устранению в нормативном правовом акте представленных положений, 
либо о несогласии с содержащимися в заключении об ОФВ выводами не позднее 10 рабочих дней после получения 
заключения об ОФВ.».

3.5. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. В случае несогласия Уполномоченного органа с возражениями на отрицательное заключение об ОФВ (либо на 

его отдельные положения), Уполномоченный орган оформляет таблицу разногласий и направляет ее Разработчику.».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего экономические вопросы.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 210

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Чер-кесской Республики от 30.09.2021 № 
14 «Об утверждении Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре)  

на территории Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021 № 14 «Об 

утверждении Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) на территории Карачаево-
Черкесской Республики» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.03.2023 
№ 39) следующее изменение:

приложение 2 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к Положению

Индикатор риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного 
геологического контроля (надзора) на территории Карачаево-Черкесской Республики

Наличие признаков ведения на земельном участке земляных и горных работ, связанных с добычей полезных 
ископаемых в границах участка недр, предоставленного в пользование контролируемому лицу для осуществления 
геологического изучения, включающего поиски и оценку месторождений полезных ископаемых в соответствии с лицензией 
на пользование недрами, выявленных на основании информации, содержащейся в обращениях (заявлениях) граждан и 
организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из информационных 
ресурсов, в отсутствие данных в федеральной государственной информационной системе «Автоматизированная система 
лицензирования недропользования» о наличии согласован-ного технического проекта разработки месторождения 
полезного ископаемого и заключения государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых 
и подземных вод, подтверждающих постановку общераспространенных запасов полезных ископаемых и подземных 
вод на государственный баланс запасов полезных ископаемых.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 212

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2004 
№ 13 «Об учреждении специальных государственных стипендий Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики для студентов государственных образовательных организаций высшего и среднего 
профессионального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.2009 № 364 «О стипендиях Правительства Российской 
Федерации для аспирантов и студентов, обучающихся за счет средств федерального бюджета по очной форме 
в федеральных государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным  
образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования» Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2004 № 13 «Об учреждении 

специальных государственных стипендий Правительства Карачаево-Черкесской Республики для студентов 
государственных образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования» (в редакции 
постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.02.2010 № 24, 27.01.2012 № 15, от 15.07.2014 
№ 215, от 22.12.2022 № 378) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 
«3. Установить размер специальных государственных стипендий Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

для студентов образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования - 2000 рублей.». 
1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.08.2023 № 212 

«Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2004 № 13

Р А С Х О Д Ы
по выплате специальных государственных стипендий Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики

Для студентов образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования: 
2000 рублей х 15 стипендий х 12 месяцев = 360000 рублей. 
Итого: 360000 (триста шестьдесят тысяч) рублей.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                                      г. Черкесск                                           № 200

О признании утратившим силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 29.08.2018 № 209 «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора  

за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 02.12.2002 № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-
Черкесской Республики» и в целях приведения нормативных правовых актов Правитель-ства Карачаево-Черкесской 
Республики в соответствие с действующим законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.08.2018 № 209 «Об утверждении Порядка 

осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения Карачаево-Черкесской Республики» признать утратившим силу.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Окончание. Начало на 2-й стр.

Окончание на 4-й стр.



4 Суббота 12 августа 2023 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

И. о. главного редактора Т. А. ИВАНОВА. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН постановлением Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики 
от 10 августа 2023 года №28/191-7

График распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на Телеканале «Архыз 24», 
между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому 

одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных выборах депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2023                                г. Черкесск                             № 28/192-7

О протоколе распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными 
государственными периодическими печатными изданиями, между кандидатами, зарегистрированными  

по Карачаево-Черкесской Республике — Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 
на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва

В соответствии с частями 5, 6 статьи 66 Федерального Закона от 22.02.2014 №20-ФЗ (в ред. от 29.05.2023) «О выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», с учетом представленного в Избирательную 
комиссию Карачаево-Черкесской Республики отказа кандидата Акбашева Заура Магамедовича от предоставления ему 
печатной площади государственных республиканских газет «Къарачай», «Черкес хэку», «Абазашта», «Ногай давысы», 
на основании протоколов от 8 августа 2023 года о результатах проведения жеребьевки по распределению печатной 
площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными периодическими печатными изданиями «День 
республики», «Къарачай», «Черкес хэку», «Абазашта», «Ногай давысы», между кандидатами, зарегистрированными по 
Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных 
выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Избирательная 
комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить протокол распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными 

периодическими печатными изданиями, между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской Республике - 
Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных выборах депутата Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х.Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

Приложение
УТВЕРЖДЕН постановлением Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики
от 10 августа 2023 года №28/192-7

Протокол
распределения печатной площади, предоставляемой безвозмездно региональными государственными 

периодическими печатными изданиями, между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных 

выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

15. Получатели субсидий, с которыми заключены соглашения, представляют в Министерство по формам и в сроки, 
которые установлены соглашением, отчетные материалы посредством государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью руководителя (лица, исполняющего обязанности руководителя) юридического 
лица или индивидуального предпринимателя, включающие:

отчет о расходах на реализацию проекта, в том числе источником финансового обеспечения которых является субсидия;
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;
сведения о финансовом обеспечении мероприятий за счет иных источников.
16. Показателями результата использования субсидий являются количество номеров во введенных в эксплуатацию 

модульных некапитальных средств размещения и объем собственных средств, предусмотренных на реализацию проекта.
Значения результатов предоставления субсидий и сроки их достижения устанавливаются в соглашении о предоставлении 

субсидий.
17. В случае нарушения целей и условий предоставления субсидий, а также в случае недостижения значений результатов 

предоставления субсидий, установленных соглашением о предоставлении субсидий, соответствующие средства подлежат 
возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики (за исключением случаев, предусмотренных в пункте 19).

18.  Возврат субсидий в случаях, установленных пунктом 17 Порядка, осуществляется:
на основании требования Министерства - в срок, установленный в  требовании;
на основании представления или предписания уполномоченного органа государственного финансового контроля - в 

срок, установленный в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. В случае недостижения получателями субсидий значений результатов предоставления субсидий вследствие 

наступления обстоятельств непреодолимой силы сумма субсидии не подлежит возврату.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2023                                г. Черкесск                             № 28/191-7

О Графиках распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК 
ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между кандидатами, зарегистрированными 

по Карачаево-Черкесской Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 
на дополнительных выборах депутата Государственной ДумыФедерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва

В соответствии с частями 14, 15 статьи 65 Федерального Закона от 22.02.2014 №20-ФЗ (в ред. от 29.05.2023) «О выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», с учетом представленного в Избирательную 
комиссию Карачаево-Черкесской Республики отказа кандидата Акбашева Заура Магамедовича от предоставления ему эфирного 
времени, на основании протокола от 8 августа 2023 года о результатах проведения жеребьевки по распределению бесплатного 
эфирного времени на каналах филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» Избирательная 
комиссия Карачаево-Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Графики распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП ВГТРК 

ГТРК «Карачаево-Черкесия», Телеканале «Архыз 24» между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской 
Республике - Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных выборах депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва согласно приложениям 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «День республики» и разместить на сайте Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Л. Х.Абазалиева
Секретарь А. В. Зиздок

Приложение 1  
УТВЕРЖДЕН постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республикиот 10 августа 2023 года №28/191-7

График распределения эфирного времени, предоставляемого безвозмездно на каналах филиала ФГУП 
ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия», между кандидатами, зарегистрированными по Карачаево-Черкесской 
Республике — Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16 на дополнительных 

выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Окончание. Начало на 3-й стр.

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 

кандидата

День республики Къарачай Черкес хэку Абазашта Ногай давысы

Дата 
публикации 

Номер 
полосы

Дата 
публикации 

Номер 
полосы

Дата 
публикации 

Номер
полосы

Дата 
публикации 

Номер/
часть 

полосы
Дата 

публикации 
Номер 
полосы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1

Абазов Ахмед 
Назирович

15 августа 
2023 года

31 августа 
2023 года

вторая полоса

вторая полоса

26 
августа 

2023 
года

третья 
полоса

24 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

24 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

19 августа 2023 
года

вторая 
полоса

2

Акбашев Заур 
Магамедович

17 августа 
2023 года

31 августа 
2023 года

вторая полоса

третья полоса
- - - - - - - -

3

Бытдаев Кемал 
Курманович 

22 августа 
2023 года

05 сентября 
2023 года

вторая полоса

вторая полоса

2 
сентября 

2023 
года

третья 
полоса

26 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

31 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

31 сентября 2023 
года

вторая 
полоса

4

Жедяев Олег 
Евгеньевич

29 августа 
2023 года

07 сентября 
2023 года

вторая полоса

вторая полоса

12 
августа 

2023 
года

третья 
полоса

17 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

2 
сентября 

2023 
года

вторая 
полоса

17 августа 2023 
года

вторая 
полоса

5

Узденов Солтан 
Джашарбекович

24 августа 
2023 года

05 сентября 
2023 года

вторая полоса 

третья полоса

19 
августа 

2023 
года

третья 
полоса

19 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

26 
августа 

2023 
года

вторая 
полоса

24 августа 2023 
года

вторая 
полоса

3 Жедяев Олег Евгеньевич

04.09.2023
05.09.2023
06.09.2023
07.09.2023

14.08.2023 – 18.08.2023
21.08.2023 – 25.08.2023
28.08.2023 – 01.09.2023
04.09.2023 – 07.09.2023

№2

4 Узденов Солтан Джашарбекович

04.09.2023
05.09.2023
06.09.2023
07.09.2023

14.08.2023 – 18.08.2023
21.08.2023 – 25.08.2023
28.08.2023 – 01.09.2023
04.09.2023 – 07.09.2023

№1

№
Фамилия, 

имя, отчество 
кандидата

ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия» Телеканал «Россия» (Россия-1) ФГУП ВГТРК ГТРК «Карачаево-Черкесия» 
«Радио России»

Даты выхода в 
эфир совместных 

агитационных 
мероприятий

во временном блоке
09.34 - 09.56

Даты выхода в эфир предвыборных агитационных материалов
во временных блоках

05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00 

(каждому кандидату по 24 мин. в течение всего периода)

Даты выхода в 
эфир совместных 

агитационных 
мероприятий

во временном 
блоке

20.10 - 21.00

Даты выхода в 
эфир предвыборных 

агитационных 
материалов

во временных блоках
05.00 - 11.00
11.00 - 17.00
17.00 – 22.00

(каждому кандидату по 
24 мин. в течение всего 

периода)
1 2 3 4 5 6

1 Абазов Ахмед 
Назирович

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
14.08.2023, 18.08.2023, 24.08.2023, 
28.08.2023, 29.08.2023, 31.08.2023, 

05.09.2023, 07.09.2023
11.00 - 17.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 
21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 
30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 

07.09.2023
17.00 – 22.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 
21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 
30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 

07.09.2023ц

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
21.08.2023, 24.08.2023, 29.08.2023, 05.09.2023

11.00 - 17.00
18.08.2023, 21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 30.08.2023, 
31.08.2023, 01.09.2023, 04.09.2023, 05.09.2023, 

06.09.2023, 07.09.2023
17.00 – 22.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

2 Бытдаев Кемал 
Курманович

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
16.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 

04.09.2023, 06.09.2023
11.00 - 17.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 
21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 
30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 

07.09.2023
17.00 – 22.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023.

05.00 - 11.00
16.08.2023, 25.08.2023, 01.09.2023, 04.09.2023

11.00 - 17.00
14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
30.08.2023, 04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023

17.00 – 22.00
14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023,
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

3 Жедяев Олег 
Евгеньевич

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
14.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 31.08.2023, 

05.09.2023, 07.09.2023
11.00 - 17.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 
21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 
30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 

07.09.2023
17.00 – 22.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
14.08.2023, 23.08.2023, 30.08.2023, 07.09.2023

11.00 - 17.00
14.08.2023, 16.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 
28.08.2023, 29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 
01.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

17.00 – 22.00
14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023,
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

1 2 3 4 5 6

4 Узденов Солтан 
Джашарбекович

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
16.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 01.09.2023, 

04.09.2023, 06.09.2023
11.00 - 17.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 
21.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 
25.08.2023, 28.08.2023, 29.08.2023, 
30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 

07.09.2023
17.00 – 22.00

14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

17.08.2023
24.08.2023
29.08.2023
31.08.2023
05.09.2023
06.09.2023

05.00 - 11.00
18.08.2023, 28.08.2023, 31.08.2023, 06.09.2023

11.00 - 17.00
14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 29.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023, 
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

17.00 – 22.00
14.08.2023, 16.08.2023, 18.08.2023, 21.08.2023, 
23.08.2023, 24.08.2023, 25.08.2023, 28.08.2023, 
29.08.2023, 30.08.2023, 31.08.2023, 01.09.2023,
04.09.2023, 05.09.2023, 06.09.2023, 07.09.2023

№ Фамилия, имя, отчество 
кандидата

Телеканал «Архыз 24»

Даты выхода в эфир совместных агитационных 
мероприятий во временном отрезке 18.00 - 19.30

(каждому кандидату по 7,12 мин.)

Даты выхода в эфир и последовательность 
размещения предвыборных агитационных 

материалов во временном отрезке
20.00 - 21.00

(каждому кандидату по 1,5 мин. ежедневно в 
течение 19 рабочих дней)

1 2 3 4

1 Абазов Ахмед Назирович

04.09.2023
05.09.2023
06.09.2023
07.09.2023

14.08.2023 – 18.08.2023
21.08.2023 – 25.08.2023
28.08.2023 – 01.09.2023
04.09.2023 – 07.09.2023

№3

2 Бытдаев Кемал Курманович

04.09.2023
05.09.2023
06.09.2023
07.09.2023

14.08.2023 – 18.08.2023
21.08.2023 – 25.08.2023
28.08.2023 – 01.09.2023
04.09.2023 – 07.09.2023

№4


